9. *Ulpian au liv. 18 sur l'Edit.*

De même si une sage-femme donne à une femme en couche un médicament qui la fasse mourir, Labéon distingue : si elle le lui a donné de ses propres mains, elle est censée l'avoir tuée ; si elle le lui a mis en mains pour le prendre, il y a lieu à une action expositive du fait. Cette distinction est juste, parce que, dans ce second cas, elle lui a plutôt donné l'occasion de la mort qu'elle ne l'a tuée elle-même.

1. Il y a lieu à l'action de la loi Aquilia contre celui qui, par violence ou par persuasion, fait prendre à un malade un médicament dangereux dans une potion ou dans un clystère, ou qui le frotte d'un onguent nuisible, comme dans le cas d'une sage-femme.

2. Si quelqu'un laisse mourir de faim un esclave, il y a lieu à l'action expositive du fait, suivant Nératius.

3. Si vous effrayez un cheval sur lequel mon esclave est monté, et que vous l'avez fait ainsi précipiter dans un fleuve, où il a péri, Otilius écrit qu'il y a lieu à l'action expositive du fait. Cette action auroit pareillement lieu contre celui qui auroit conduit mon esclave dans un endroit où un autre étoit aposté pour le tuer.

4. Il y a lieu à l'action de la loi Aquilia même dans le cas où un esclave est tué par des gens qui lancent des javelots pour se divertir. Mais cette action cesse si l'esclave passe par un lieu destiné à cet exercice, parce qu'il n'a pas dû passer par ce lieu là ; si cependant quelqu'un avoit lancé un trait contre lui en le visant, il seroit tenu de l'action de la loi Aquilia.

10. *Paul au liv. 22 sur l'Edit.*

Car un jeu dangereux est mis au nombre des fautes.

11. *Ulpian au liv. 8 sur l'Edit.*

De même Méla écrit que si quelqu'un en

sustinere mularum impetum non potuerit. Nec videtur iniquum, si infirmitas culpæ adnumeretur : cum affectare quisque non debeat, in quo vel intelligit vel intelligere debet infirmitatem suam alii periculosam futuram. Idem juris est in persona ejus qui impetum equi quo vehebatur, propter imperitiam vel infirmitatem, retinere non poterit.

9. *Ulpianus lib. 18 ad Edictum.*

Item si obstetrix medicamentum dedit, et inde mulier perierit, Labeo distinguit : ut si quidem suis manibus supponit, videatur occidisse : sin verò dedit ut sibi mulier offerret, in factum actionem dandam. Quæ sententia vera est : magis enim causam mortis præstitit, quam occidit.

De obstetrice.

§. 1. Si quis per vim vel suasum medicamentum alicui infundit vel ore, vel clystere, vel si eum unxit malo veneno, lege Aquilia eum teneri : quemadmodum obstetrix supponens tenetur.

De medicamento, et veneno.

§. 2. Si quis hominem fame necaverit, in factum actione teneri Neratius ait.

De fame.

§. 3. Si servum meum equitatem, concitato equo effeceris in flumen precipitari, atque idè homo perierit, in factum esse dandam actionem Otilius scribit : quemadmodum si servus meus ab alio in insidias deductus, ab alio esset occisus.

De equo concitato.

§. 4. Sed si per lusum à jaculantibus servus fuerit occisus, Aquiliæ locus est : sed si, cum alii in campo jacularentur, servus per eum locum transierit, Aquilia cessat : quia non debuit per campum jaculatorium iter intempestivè facere : qui tamen data opera in eum jaculatus est, utique Aquilia tenebitur.

De lusu.

10. *Paulus lib. 22 ad Edictum.*

Nam lusus quoque noxius in culpa est.

11. *Ulpianus lib. 8 ad Edictum.*

Item Méla scribit, si cum pia quidam

luderent, vehementius quis pila percussa in tonsoris manus eam dejecerit, et sic servi quem tonsor radebat, gula sit præcisa adacto cultello, in quocunque eorum culpa sit, eum lege Aquilia teneri. Proculus in tonsore esse culpam. Et sanè si ibi tondebat ubi ex consuetudine ludebatur, vel ubi transitus frequens erat, est quod ei imputetur: quamvis nec illud malè dicatur, si in loco periculoso sellam habenti tonsori se quis commiserit, ipsum de se queri debere.

Si alius tenuit,  
alius interemit.

§. 1. Si alius tenuit, alius interemit, is qui tenuit, quasi causam mortis præbuit, in factum actione tenetur.

Si plures percusserint.

§. 2. Sed si plures servum percusserint, utrùm omnes, quasi occiderint teneantur, videamus? et si quidem apparet cujus ictu perierit, ille quasi occiderit tenetur: quòd si non apparet, omnes quasi occiderint teneri Julianus ait; et si cum uno agatur, cæteri non liberantur. Nam, ex lege Aquilia, quod alius præstitit, alium non relevat: cum sit pœna.

§. 3. Celsus scribit, si alius mortifero vulnere percusserit, alius postea exanimaverit, priorem quidem non teneri quasi occiderit, sed quasi vulneraverit: quia ex aliò vulnere periit: posteriorem teneri, quia occidit: quod et Marcello videtur, et est probabilius.

Aut trabem dejecerint.

§. 4. Si plures trabem dejecerint, et hominem oppræsserint, æquè veteribus placet omnes lege Aquilia teneri.

De cane irritato.

§. 5. Item cum eo qui canem irritaverat, et effecerat ut aliquem morderet, quamvis eum non tenuit, Proculus respondit Aquiliæ actionem esse. Sed Julianus eum demùm Aquilia teneri ait, qui tenuit et effecit ut aliquem morderet: cæterùm si non tenuit, in factum agendum.